

Handläggare
Robert Olsson
Telefon: 0850803360

Till
Spånga-Tensta stadsdelsnämnd

Svar till skrivelse gällande en levande stadsdel med ätliga plantor och växter

Förvaltningens förslag till beslut

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Sammanfattning

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd beslutade 2022-08-25 att överlämna en skrivelse gällande en levande stadsdel med ätliga plantor och växter från Ifrah Osoble (V), Anna Jonazon (S) och Karin Ploen (Fi) till förvaltningen för beredning. I skrivelsen lyfts frågan om att stadsdelsförvaltningen i gemensamma utrymmen ska plantera ätliga växter såsom vinbärsbuskar, tomatplantor och äppelträd tillsammans med blommor.

Förvaltningen strävar efter att medborgarna aktiveras och vistas i parkmiljöerna för de positiva kultur- och hälsoaspekterna. På stadsdelens parkmark finns idag många växter som är ätliga, såsom träd och buskar med ätliga frukter och bär. Förvaltningen ser positivt på att uppmärksamma dessa platser.

Förvaltningen avråder dock en övergripande prioritering av ätliga växter bland annat då dessa har en hög skötselinsats.

Bakgrund

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd beslutade 2022-08-25 att överlämna en skrivelse gällande en levande stadsdel med ätliga plantor och växter, från Ifrah Osoble (V), Anna Jonazon (S) och Karin Ploen (Fi), till förvaltningen för beredning.

Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning
Kansli avdelningen

Fagerstagatan 15
Box 4066
16304 Spånga
Växel 08-50803000
Fax
spanga-tensta@stockholm.se
www.stockholm.se/spanga-tensta

Ärendet

I skrivelsen framgår att skribenterna önskar se att förvaltningen vid planteringar främst sätter ätliga växter som tomater och vinbär. Vidare påtalas att en sådan plantering bör ske i samarbete med fastighetsägarna i området, samt att förvaltningen ska se över

möjligheten att låta detta vara en del av feriearbetet även under andra säsonger än sommaren.

Ärendets beredning

Ärendet har berett av kansliavdelningen.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen strävar efter att medborgarna aktiveras och vistas i parkmiljöerna för de positiva kultur- och hälsoaspekterna. På stadsdelens parkmark finns idag många växter som är ätliga, såsom träd och buskar med ätliga frukter och bär.

Vid nyanläggning av parker och parkmark väljs växter utifrån funktion. Funktioner som förvaltningen överväger vid plantering är bland andra pollinering, skugga, marktäckning, avgränsning, främjande av biologisk mångfald, motverkandet av markerosion, skyfallshantering, luftkvalitetsförbättring, vindskydd, platsbunden delaktighet samt återskapandet eller bevarandet av kulturmiljö.

Frukt- och bärbärande växter har ofta ett högre behov av skötselinsatser då deras produktion historiskt prioriterats över underhållsfrihet och livslängd. Det innebär att dessa växter oftare kräver beskärning, bevattning och rensning av konkurrerande växtlighet. Jordmånen behöver också vara förmånlig i större utsträckning för att undvika angrepp och sjukdom. Andra växter såsom grönsaker kräver intensiv skötsel med tillfälligt och kortsiktigt nyttjande. Ytterligare är det en avvägning för påverkan för omgivningen. Träd med fallande frukt är olämpliga att placera vid exempelvis vägar eftersom fallfrukten påverkar vägens säkerhet. En ytterligare aspekt är att vissa växter utgör en ökad risk för skadedjur

Förvaltningen ser positivt på att de befintliga ätliga växter som finns på stadsdelens parkmark, och de nyinvesteringar som har gjorts, lyfts fram aktivt. Det finns plattformar som medborgare använder för att dela fruktträd i allmänheten med beskrivning och plats. Fruktkartan.se är en sådan plattform. Det är en webbsida med en karta där vem som helst kan lägga till, ändra eller ta bort en geografisk markering tillsammans med en beskrivning och bild för ett fruktträd eller annat. Det går även söka på en speciell växt som äpple, valnöt eller fläder.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att kartlägga våra vanligaste ätliga växter på parkmark, samt uppmärksammar dessa i lämpliga plattformar och medier.

Victoria Callenmark
Stadsdelsdirektör
Spånga-Tensta
stadsdelsförvaltning

Jonas Eliasson
Avdelningschef
Spånga-Tensta
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Skrivelse gällande en levande stadsdel med ätliga plantor och växter (*Dnr: ST 2022/553-1*)

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Victoria Callenmark, Stadsdelsdirektör	2022-10-10
Jonas Eliasson, Avdelningschef	2022-10-10